
 

 
 

 
第一章 

会计要素的确认和计量 

 

 
本章微课 

知识目标 
掌握各项会计要素的定义、特征和确认条件；熟悉会计要素计量属性；

了解会计确认和会计计量的含义。 
技能目标 

能对企业发生的交易或事项进行职业判断，并运用会计要素确认条件，

对资产、负债、所有者权益、收入、费用和利润进行确认。 
 
会计是以货币为主要计量单位，对企业单位的经济活动进行核算和监督的一种管理活动。

企业会计的目标是向会计信息使用者提供与企业财务状况、经营成果和现金流量等有关的会计

信息，反映企业管理层受托责任履行情况，从而有助于会计信息使用者做出相关决策。承担这

一信息载体和功能的是企业编制的以财务报表为核心的财务报告，它是会计要素确认和计量的

最终结果。 

第一节  会计要素的确认 

一、会计确认的含义 

会计确认是按照规定的标准和方法，辨认、判断和确定发生的交易或事项是否作为会计要

素进行正式记录并列入财务报表的过程。会计是一个信息系统，会计核算过程实质上是一个信

息转换、加工和传输的过程，包括会计确认、计量、记录和报告等环节。会计确认是信息转换

的关键环节，是会计核算系统的基础。会计确认主要是解决能否进入会计系统（包括账务系统

和报表系统）的问题，即能否入账和能否入表的问题。因此，会计确认可分为初始确认和后续

确认。 

① 初始确认是指对发生的交易或事项的原始经济信息进行的确认。原始经济信息的载体是

伴随交易或事项发生的原始凭证，初始确认是从审核和填制原始凭证开始，依据会计要素定义

和确认标准，将交易或事项进行分类，运用复式记账法编制记账凭证，并登记有关账簿。初始

确认的标准主要是发生的交易或事项能否用货币计量，如果发生的交易或事项不能用货币计量，

则将其摒弃在会计核算系统之外。 

② 后续确认是指对已确认的会计要素在日后由于变动影响的再次确认或终止确认，以及对

财务报表列报的会计信息进行的确认。经过初始确认并已登记入账的会计要素，依据会计信息

质量要求，需要继续进行加工、浓缩、提炼或加以重新归类、组合，确认账簿中的哪些信息应

当列入财务报表。后续确认的标准主要是会计信息使用者的需要，财务报表列报的会计信息应
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是能够影响会计信息使用者决策的信息。 

会计确认的标准有可定义性、可计量性、可靠性和相关性，其中可定义性

和可计量性是主要标准。如果会计信息主要反映的是企业经营管理者的受托责

任，会计确认更强调其可靠性；如果会计信息主要是满足会计信息使用者的需

要，会计确认更强调其相关性。因此，进行会计确认时应在可靠性和相关性之

间权衡，以保证提供的会计信息能够满足各方面的需要。 

二、会计要素的确认 

会计要素是指根据交易或事项的经济特征所做的基本分类。企业会计要素分为资产、负债、

所有者权益、收入、费用和利润。资产、负债和所有者权益是组成资产负债表的会计要素，侧

重于反映企业的财务状况；收入、费用和利润是组成利润表的会计要素，侧重于反映企业的经

营成果。  

（一）资产的确认 

1. 资产的定义 
资产是指企业过去的交易或事项形成的，由企业拥有或控制的，预期会给企业带来经济利

益的资源。根据定义，资产具有以下特征。 

① 资产预期会给企业带来经济利益。所谓资产预期会给企业带来经济利益，是指资产直接

或间接导致现金和现金等价物流入企业的潜力。这种潜力既可以来自企业日常的生产经营活动，

也可以来自非日常活动；带来的经济利益可以是现金或现金等价物，也可以是转化为现金或现

金等价物的形式，还可以是减少现金或者现金等价物流出的形式。 

预期能为企业带来经济利益是资产的重要特征。如果某一项目预期不能给企业带来经济利

益，那么就不能将其确认为企业的资产。前期已经确认为资产的项目，如果不能再为企业带来

经济利益，也不能再确认为企业的资产。  

② 资产应为企业拥有或控制的资源。资产作为一种资源应当由企业拥有或控制，具体是指

企业享有某项资源的所有权，或者虽然不享有某项资源的所有权，但该资源能被企业所控制。  

企业享有资产的所有权，通常表明企业能够排他性地从资产中获取经济利益。通常在判断

资产是否存在时，所有权是考虑的首要因素。在有些情况下，资产虽然不为企业所拥有，即企

业并不享有其所有权，但企业控制了这些资产，同样表明企业能够从资产中获取经济利益，符

合会计上对资产的定义。如果企业既不拥有也不控制资产所能带来的经济利益，就不能将其作

为企业的资产予以确认。  

③ 资产是由企业过去的交易或事项形成的。资产应当由企业过去的交易或事项所形成，过

去的交易或事项包括购买、生产、建造行为或者其他交易或事项。只有过去的交易或事项才能

产生资产，企业预期在未来发生的交易或事项不形成资产。 

2. 资产的确认条件 
将一项资源确认为资产，除需要符合资产的定义外，还应同时满足以下两个条件。 

① 与该资源有关的经济利益很可能流入企业。从资产的定义可以看到，能带来经济利益是

资产的一个本质特征。但在现实生活中，由于经济环境瞬息万变，与资源有关的经济利益能否

流入企业或能够流入多少实际上带有不确定性，因此资产的确认还应与对经济利益流入的不确

链接 1-1 
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定性程度的判断结合起来。如果根据编制财务报表时所取得的证据，判断与资源有关的经济利

益很可能流入企业，那么就应当将其作为资产予以确认；反之，不能确认为资产。 

② 该资源的成本或价值能够可靠地计量。可计量性是所有会计要素确认的重要前提，只有

当有关资源的成本或价值能够可靠地计量时，资产才能予以确认。在实务中，企业取得的资产

只有具有实际发生的成本或生产成本能够可靠计量，才能视为符合了资产确认的可计量条件。

在某些情况下，企业取得的资产没有发生实际成本或发生的实际成本很小，但是如果其公允价

值能够可靠计量，也被认为符合资产可计量性的确认条件。 
 

检测 1-1  多项选择题 

下列各项中，企业能够确认为资产的有（    ）。 
A. 经营租出的设备                 B. 经营租入的设备 

C. 融资租入的设备                   D. 近期将要购入的设备 

（二）负债的确认 

1. 负债的定义 
负债是指企业过去的交易或事项形成的，预期会导致经济利益流出企业的

现时义务。根据定义，负债具有以下特征。 

① 负债是企业承担的现时义务。负债必须是企业承担的现时义务，这里的

现时义务是指企业在现行条件下已承担的义务。未来发生的交易或事项形成的

义务，不属于现时义务，不应当确认为负债。 

② 负债预期会导致经济利益流出企业。预期会导致经济利益流出企业也是

负债的一个本质特征，只有在履行义务时会导致经济利益流出企业的，才符合负债的定义。在

履行现时义务清偿负债时，导致经济利益流出企业的形式多种多样，既可以用现金偿还或以实

物资产形式偿还，也可以用提供劳务的形式偿还或部分转移资产、部分提供劳务的形式偿还等。  

③ 负债是由企业过去的交易或事项形成的。负债应当由企业过去的交易或事项所形成。也

就是说，只有过去的交易或事项才形成负债，企业将在未来发生的承诺、签订的合同等交易或

事项不形成负债。 

2. 负债的确认条件 
将一项现时义务确认为负债，除需要符合负债的定义外，还需要同时满足以下两个条件。 

① 与该义务有关的经济利益很可能流出企业。从负债的定义可以看到，预期会导致经济利

益流出企业是负债的一个本质特征。在实务中，履行义务所需流出的经济利益带有不确定性，

尤其是与推定义务相关的经济利益通常需要依赖于大量的估计。因此，负债的确认应当与对经

济利益流出的不确定性程度的判断结合起来，如果有确凿证据表明与现时义务有关的经济利益

很可能流出企业，就应当将其作为负债予以确认；反之，如果企业承担了现时义务，但是导致

企业经济利益流出的可能性很小，就不符合负债的确认条件，不应将其作为负债予以确认。  

② 未来流出的经济利益的金额能够可靠地计量。负债的确认在考虑经济利益流出企业的同

时，对于未来流出的经济利益的金额应当能够可靠计量。对于与法定义务有关的经济利益流出

金额，通常可以根据合同或法律规定的金额予以确定。考虑到经济利益流出的金额通常在未来

期间，有时未来期间较长，有关金额的计量需要考虑货币时间价值等因素的影响。对于与推定

链接 1-2 
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义务有关的经济利益流出金额，企业应当根据履行相关义务所需支出的最佳估计数进行估计，

并综合考虑有关货币时间价值、风险等因素的影响。  
 
【思考 1-1】在实务中，企业发生的某些交易或事项，符合负债定义但不符合负债确认

条件，能否将其确认为企业的负债？为什么？ 

（三）所有者权益的确认 

1. 所有者权益的定义 
所有者权益是指企业资产扣除负债后，由所有者享有的剩余权益。公司的所有者权益又称为

股东权益。所有者权益包括所有者投入的资本、直接计入所有者权益的利得和损失、留存收益等。 

2. 所有者权益的确认条件 
所有者权益体现的是所有者在企业中的剩余权益，是企业的资产减去负债后的净资产，因

此，所有者权益的确认主要依赖于其他会计要素，尤其是资产和负债的确认。所有者权益金额

的确定也主要取决于资产和负债的计量。 
 

提示 1-1 

利得是指由企业非日常活动所形成的、会导致所有者权益增加的、与所有者投入资本无关

的经济利益的流入。损失是指由企业非日常活动所发生的、会导致所有者权益减少的、与向所

有者分配利润无关的经济利益的流出。 

（四）收入的确认 

1. 收入的定义 
收入是指企业在日常活动中形成的、会导致所有者权益增加的与所有者投入资本无关的经

济利益的总流入。根据定义，收入具有以下特征。 

① 收入是企业在日常活动中形成的。日常活动是指企业为完成其经营目标所从事的经常性

活动及与之相关的活动。明确界定日常活动是为了将收入与利得相区分，因为企业非日常活动

所形成的经济利益的流入不能确认为收入，而应当计入利得。  

② 收入是与所有者投入资本无关的经济利益的总流入。收入应当会导致经济利益的流入，

从而导致资产的增加。但是在实务中，经济利益的流入有时是所有者投入资本的增加所导致的，

所有者投入资本的增加不应当确认为收入，而应当将其直接确认为所有者权益。 

③ 收入会导致所有者权益的增加。与收入相关的经济利益的流入应当会导致所有者权益的

增加，不会导致所有者权益增加的经济利益的流入不符合收入的定义，不应确认为收入。企业

对于因借入款项导致的经济利益流入，不应将其确认为收入，而应当确认为一项负债。 

2. 收入的确认条件  
企业收入的来源渠道多种多样，不同收入来源的特征有所不同，如销售商品、提供劳务、

让渡资产使用权等。收入的确认除了应当符合定义外，至少应当符合以下条件：一是与收入相

关的经济利益应当很可能流入企业；二是经济利益流入企业的结果会导致资产的增加或负债的

减少；三是经济利益的流入金额能够可靠地计量。 
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检测 1-2  单项选择题 

下列项目中，应确认为收入的是（  ）。 
A. 出售固定资产收取的价款   B. 出租无形资产收取的租金 

C. 发行公司债券收取的发行款        D. 发行股票收取的发行款 

（五）费用的确认 

1. 费用的定义 
费用是指企业在日常活动中发生的、会导致所有者权益减少的、与向所有者分配利润无关

的经济利益的总流出。根据定义，费用具有以下特征。 

① 费用是企业在日常活动中形成的。费用必须是企业在日常活动中所形成的，这些日常活

动的界定与收入定义中涉及的日常活动的界定相一致。日常活动所产生的费用通常包括营业成

本、税金及附加、期间费用等。将费用界定为日常活动所形成的，目的是将其与损失相区分，

企业非日常活动所形成的经济利益的流出不能确认为费用，而应当计入损失。  

② 费用是与向所有者分配利润无关的经济利益的总流出。费用的发生应当会导致经济利益

的流出，从而导致资产的减少或负债的增加。其表现形式包括现金或现金等价物的流出；存货的

流出或固定资产和无形资产的消耗等。企业向所有者分配利润也会导致经济利益的流出，而该经

济利益的流出属于所有者权益的抵减项目，不应确认为费用，应当将其排除在费用的定义之外。  

③ 费用会导致所有者权益的减少。与费用相关的经济利益的流出应当会导致所有者权益的

减少，不会导致所有者权益减少的经济利益的流出不符合费用的定义，不应确认为费用。  

2. 费用的确认条件 
费用的确认除了应当符合定义外，还应当满足严格的条件，即费用的确认至少应当符合以

下条件：一是与费用相关的经济利益应当很可能流出企业；二是经济利益流出企业的结果会导

致资产的减少或负债的增加；三是经济利益的流出金额能够可靠地计量。  
 

提示 1-2 

利得和损失按会计要素归属不同分为两类：一类直接计入所有者权益；一类直接计入当期

利润。会计上不仅应严格区分收入与利得、费用与损失的界限，而且应严格划分直接计入所有

者权益的利得或损失与直接计入当期利润的利得或损失的界限。 

（六）利润的确认 

1. 利润的定义  
利润是指企业在一定会计期间的经营成果。利润包括收入减去费用后的净额、直接计入当

期利润的利得和损失等。通常情况下，如果企业实现了利润，表明企业的所有者权益将增加；

反之，如果企业发生亏损（即利润为负数），表明企业的所有者权益将减少。 

2. 利润的确认条件  
利润反映的是收入减去费用、利得减去损失后净额的概念。因此，利润的确认主要依赖于

收入和费用及利得和损失的确认，其金额的确定也主要取决于收入、费用、利得和损失金额的

计量。 
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【思考 1-2】从会计要素的定义角度分析，收入减去费用一定等于利润吗？应当如何理

解“收入－费用＝利润”这一会计平衡公式？ 

第二节  会计要素的计量 

一、会计计量的含义 

会计计量是选择运用一定的计量属性和计量单位，将符合确认条件的会计要素登记入账并

列报于财务报表而确定其金额的过程。会计信息主要是一种定量化的信息，会计计量是将会计

信息量化的过程，贯穿于会计确认、记录和报告各环节。如果发生的交易或事项不能可靠地计

量，那就不能予以确认、记录和报告，就不能实现会计目标。因此，会计计量是会计核算系统

的核心。 

① 会计计量主要包括计量单位（计量尺度）和计量属性（计量基础）两部分内容。会计以

货币为主要计量单位（不排除以实物量度、劳动量度作为辅助计量单位），一般情况下，会计计

量以法定的名义货币作为计量单位。会计计量属性是指所用量度的经济基础，如历史成本、重

置成本、公允价值等，计量属性的选择取决于不同使用者的信息需要。计量单位和计量属性的

组合形成计量模式，不同计量单位和不同计量属性的组合形成了不同的计量模式。 

② 会计计量可分为初始计量和后续计量。初始计量是指对发生的交易或事项进行初始确认

时的计量，即确定会计要素的入账价值；后续计量是指对已计量并登记入账的会计要素在日后

由于变动影响的再次计量或期末计量，以及对财务报表列报的会计信息进行的计量。 

③ 会计确认和会计计量是密不可分的，会计确认离不开会计计量，“能够可靠地计量”是

所有会计要素的确认条件之一。会计确认是会计计量的前提，未经确认，就不能进行计量。 

二、会计要素计量属性 

企业应当按照规定的会计计量属性进行计量，确定相关金额。会计的计量反映的是会计要

素金额的确定基础，主要包括历史成本、重置成本、可变现净值、现值和公允价值等。  

（一）历史成本 

历史成本又称实际成本，是指取得或者制造某项财产物资时所实际支付的现金或其他等价

物。在历史成本计量下，资产按照其购置时支付的现金或现金等价物的金额，或者按照购置资

产时所付出的对价的公允价值计量；负债按照其因承担现时义务而实际收到的款项或资产的金

额，或者承担现时义务的合同金额，或者按照日常活动中为偿还负债预期需要支付的现金或现

金等价物的金额计量。  

（二）重置成本 

重置成本又称现行成本，是指按照当前市场条件重新取得同样一项资产所需支付的现金或

现金等价物金额。在重置成本计量下，资产按照现在购买相同或者相似资产所需支付的现金
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或现金等价物的金额计量；负债按照现在偿付该项债务所需支付的现金或现金等价物的金额

计量。  

（三）可变现净值 

可变现净值是指在生产经营过程中，以预计售价减去进一步加工的成本和销售所必需的预

计税金、费用后的净值。在可变现净值计量下，资产按照其正常对外销售所能收到的现金或现

金等价物的金额扣减该资产至完工时估计将要发生的成本、估计的销售费用及相关税金后的金

额计量。  

（四）现值 

现值是指对未来现金流量以恰当的折现率进行折现后的价值，是考虑货币时间价值因素等

的一种计量属性。在现值计量下，资产按照预计从其持续使用和最终处置中所产生的未来现金

流入量的折现金额计量；负债按照预计期限内需要偿还的未来现金流出量的折现金额计量。  

（五）公允价值 

公允价值是指市场参与者在计量日发生的有序交易中，出售一项资产所能

收到或转移一项负债所需支付的价格，即脱手价格。在公允价值计量下，资产

和负债按照市场参与者在当前主要市场或最有利市场进行的有序交易中，出售

一项资产所能收到或转移一项负债所需支付的金额计量。 
 

提示 1-3 

企业在对会计要素进行计量时，一般应当采用历史成本。采用重置成本、可变现净值、现

值、公允价值计量的，应当保证所确定的会计要素金额能够取得并可靠计量。 
 
检测 1-3  判断题 

可变现净值只适用于资产要素的计量。           （ ） 
 

同 步 训 练 

 

一、单项选择题 

1．资产按照现在购买相同或者相似资产所需支付的现金或现金等价物的金额计量的会计计

量属性是（    ）。 

A．历史成本  B．重置成本  C．公允价值  D．现值 

2．负债是指企业过去的交易或事项形成的，预期会导致经济利益流出企业的（    ）。 

A．现时义务  B．潜在义务  C．过去义务   D．未来义务 

3．下列交易或事项，应确认为企业负债的是（    ）。 

A．与供应商签订购货合同          B．预计未来很可能发生的经营亏损 

C．预付给供应商的购货款           D．预期将为出售商品提供的保修服务 

链接 1-3 
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4．下列各项中，应确认为收入的是（    ）。 

A．出售房屋建筑物收取的价款     B．出租房屋建筑物收取的租金 

C．收到购货单位预付的货款       D．接受投资者投入的资本 

5．下列计量属性，不适用于负债要素计量的是（    ）。 

A．历史成本  B．重置成本  C．可变现净值 D．现值 

二、多项选择题 

1．下列各项中，属于反映企业财务状况的会计要素有（        ）。 

A．资产   B．负债   C．收入   D．费用 

2．下列交易或事项，应确认为企业资产的有（        ）。 

A．购入的无形资产              B．已霉烂变质无使用价值的存货 

C．融资租入的固定资产          D．计划确定为下月购入的原材料 

3．下列各项中，应确认为费用的有（      ）。 

A．因违约支付的赔偿款           B．支付短期借款的利息 

C．提供劳务缴纳的增值税         D．销售商品结转的商品成本 

4．下列各项中，属于企业所有者权益组成部分的有（        ）。 

A．股本       B．资本公积 

C．盈余公积      D．未分配利润 

5．下列各项中，属于会计计量的后续计量的是（        ）。 

A．存货发出的计价                 B．应收账款入账价值的确定 

C．固定资产计提折旧             D．无形资产进行摊销 

三、判断题 

1．所有符合资产、负债定义的项目，均应进行会计确认并列入财务报表。    （   ） 

2．企业编制的以财务报表为核心的财务报告是会计确认和计量的最终结果。    （  ） 

3．企业非日常活动形成的利得和损失均应确认为当期损益。                  （   ） 

4．按历史成本计量意味着资产和负债的账面价值不能变动。                  （   ） 

5．“能够可靠地计量”是所有会计要素的确认条件之一。                      （   ） 

 

试题自测 


